
Síntese 
19 de maio de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 93 - Seção 1 -  pág. 106

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÃO DO PROCURADOR-GERAL

PROTOCOLO 371/2014/PGJM
NOTÍCIA DE FATO (PI)
EMENTA. SUPOSTA VIOLAÇÃO A PRERROGATIVAS DE ADVOGADOS 
EM HOSPITAL MILITAR. SITUAÇÃO NÃO CONFIGURADA. MERA VISITA. 
PACIENTE INTERNADO EM CENTRO CIRÚRGICO. OBSERVÂNCIA DAS 
REGRAS NORMAIS DE VISITAÇÃO. AUSÊNCIA DE INDÍCIOS DE CRIME 
MILITAR. ARQUIVAMENTO .
 Notícia de suposta violação a prerrogativas de advogados nas 
dependências do Hospital Central do Exército. Constrangimento em razão de 
alegada dificuldade em adentrar nas dependências do nosocômio. Situação não 
configurada. Caracterizada a intenção de mera visita a militar internado no HCE 
para submissão a procedimento cirúrgico. Informação prestada pelos próprios 
noticiantes em missiva endereçada à Ouvidoria do Hospital. Observância das 
regras normais para a visitação. Constrangimento não caracterizado. Ausência de 
indícios de crime militar a ser apurado. Arquivamento determinado pelo PGJM.

Brasília-DF, 13 de maio de 2014.
MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 102, DE 16 DE MAIO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar a servidora MARILANA DA SILVA LEMES, Matrícula nº 
197-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para 
exercer a Função de Confiança de Assistente Nível I, Código FC-1 (70188), 
da Procuradoria de Justiça Militar em Campo Grande - MS, em decorrência da 
dispensa do servidor LUCIANO AIELLO P. LIMA, matrícula 596-7, ocorrida em 
15 de abril de 2013.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 103, DE 16 DE MAIO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Designar o servidor VICENTE DE PAULO RIBEIRO, Matrícula nº 
1449-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para 
exercer a Função de Confiança de Assistente Nível I, Código FC-1 (70160), 
da Procuradoria de Justiça Militar em Campo Grande - MS, em decorrência da 
dispensa da servidora MARI LUCIA ANTUNES FERNANDES, matrícula 1214-
9, ocorrida em 6 de dezembro de 2013.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário  Oficial da União - Nº 93 - Seção 2 -  pág. 63

PORTARIA Nº 106, DE 16 DE MAIO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 
20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Dispensar a servidora JOZIANE AMORIM DE OLIVEIRA DANTAS, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 
1345-5, da Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível I, da Procuradoria 
de Justiça Militar em Belém/PA, Código FC-1 (70222), a partir de 12 de maio de 
2014.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 74, DE 15 DE MAIO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 140 da Lei Complementar 
75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução 56/CSMPM, de 6 de maio de 2008, 
resolve:
 Art. 1º Alterar o artigo 9º da Portaria 072/PGJM, de 30 de abril de 2014, 
publicada no Diário Oficial da União 82, de 2 de maio de 2014, Seção 2, página 
80, designando o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, Subprocurador-
Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior 
Tribunal Militar, no dia 29 de maio de 2014, em substituição ao Doutor GIOVANNI
RATTACASO, Subprocurador-Geral de Justiça Militar.
 Art. 2º Alterar o artigo 10 da Portaria 072/PGJM, de 30 de abril de 2014, 
publicada no Diário Oficial da União 82, de 2 de maio de 2014, Seção 2, página 
80, designando o Doutor GIOVANNI RATTACASO, Subprocurador-Geral de 
Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal 
Militar, no dia 3 de junho de 2014, em substituição ao Doutor JOSÉ GARCIA DE 
FREITAS JUNIOR, Subprocurador-Geral de Justiça Militar.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 539/2013

Termo de Credenciamento nº 539/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
UNIÃO e a CMA - CLINICA MEDICA ABAETE LTDA Objeto: prestação de 
Serviços MEDICOS E PARAMÉDICOS. Processo: 1.14.000.001282/2013-44 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000084,de 24/01/2014, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2014NE000263,de 10/02/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2014NE000033,de 03/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2014NE000126, 
de 03/02/2014. Vigência: 08/05/2014 a 07/05/2019. Assinatura: pelo Credenciante
VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIORpelo Credenciado JOSÉ DE SOUZA 
GOIS NETO e MARIA LUCIVANIA SILVA LIMA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 610/2012

Termo de Credenciamento nº 610/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e a GEM - ASSISTÊNCIA MÉDICA ESPECIALIZADA 
LTDA Objeto: prestação de Serviços MEDICO-HOSPITALARES. Processo: 
1.14.000.002869/2012-90 Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:

Diário  Oficial da União - Nº 93 - Seção 3 -  pág. 291



Síntese 
19 de maio de 2014

2

n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2014NE000084, de 
24/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2014NE000263, de 10/02/2014, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2014NE000033, de 03/01/2014, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2014NE000126, de 03/02/2014. Vigência: 09/05/2014 a 08/05/2019. 
Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JÚNIOR 
pelo Credenciado CARLOS ALBERTO SAMPAIO PEREIRA e NELSON 
GUERREIRO PESTANA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 672/ 2011

Termo de Credenciamento nº 672/2011, celebrado entre o Ministério Público da 
União e CLÍNICA INTEGRADA HOMO LTDA. Objeto: Prestação de Serviços 
Médicos, eletivo e emergencial, de natureza clínica, cirúrgica, além de serviços 
complementares ao diagnóstico e ao tratamento, aos membros, servidores e 
respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público 
Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a 
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação 
- “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPF: 2011NE000050, de 14/02/2011. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPT: 2011NE000021, de 20/01/2011. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPM: 2011NE000009, de 04/01/2011. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no 
MPDFT: 2011NE000007, de 05/01/2011.Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.0581.2004.5664. Nota de Empenho no 
CNMP: 2013NE001080, de 09/05/2013. Assinaturas: Marcius Correia Lima, 
Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante e Adelson Severino 
Chagas, pelo Credenciado.


